
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2  

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod 8.45 - 9.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

sesiwn dystiolaeth 1: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

(09.00-10.00) (Tudalennau 1 - 55)  

Y Cynghorydd Lis Burnett, Arweinydd, Cyngor Bro Morgannwg 

Y Cynghorydd Jane Gebbie, Dirprwy Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont 

ar Ogwr 

Y Cynghorydd Charlie McCoubrey, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Arweinydd, Cyngor Gwynedd 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4, 8 a 9 

   

4 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 

(10.00-10.20)   

Egwyl (10.20 - 10.30)  

 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

sesiwn dystiolaeth 2: Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

(10.30-12.00) (Tudalennau 56 - 73)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Emma Smith, Pennaeth Polisi Cyllid Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru  

Judith Cole, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Cyllid a Chynaliadwyedd  

Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru  

 

Egwyl (12.00 - 12.45)  

 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

sesiwn dystiolaeth 3: Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

(12.45-14.15) (Tudalennau 74 - 115)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru  

Jamie Powell, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru  

Sarah Rhodes, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisïau Tai, Llywodraeth Cymru  

Andrea Street, Dirprwy Gyfarwyddwr Safonau a Rheoleiddio Diogelwch Tai, 

Llywodraeth Cymru 

7 Papurau i’w nodi 

 (Tudalen 116)  

7.1 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad - Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol 

 (Tudalen 117)  

7.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Newid Hinsawdd - Ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y Papur 

Gwyn ar roi diwedd ar ddigartrefedd yng Nghymru 

 (Tudalennau 118 - 128)  

7.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - Gwybodaeth pellach yn dilyn y 

sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog ar 9 Tachwedd 

 (Tudalennau 129 - 131)  

7.4 Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - Bil 

Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)  

 (Tudalen 132) 



 

 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 11 Rhagfyr 2023 

 

Atodlen ar y cyd o ddiwygiadau: Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) a 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

 

7.5 Llythyr gan Cymorth Cymru - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 133 - 141)  

8 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 5 a 6 

(14.15-14.45)   

9 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Trafod yr adroddiad 

drafft 

(14.45-16.00) (Tudalennau 142 - 261)  

https://busnes.senedd.cymru/documents/s500010495/Llythyr%20gan%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20a%20Gweinidog%20y%20Cyfansoddiad%20at%20y%20Pwyllgor%20Deddfwriaeth%20Cyfiawnder%20.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s500010495/Llythyr%20gan%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20a%20Gweinidog%20y%20Cyfansoddiad%20at%20y%20Pwyllgor%20Deddfwriaeth%20Cyfiawnder%20.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s500010496/Atodlen%20ar%20y%20cyd%20o%20ddiwygiadau%20Bil%20Etholiadau%20a%20Chyrff%20Etholedig%20Cymru%20a%20Bil%20Senedd%20Cymru%20Aeloda.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s500010496/Atodlen%20ar%20y%20cyd%20o%20ddiwygiadau%
[...]
anwyd 

Cyllideb 
Derfynol 

Ddangosol  
2024-25 

Chwef 2023 
Ailddatganwyd 

Cyllideb Ddrafft 
2024-25 

Rhagfyr 2023 

T
udalen y pecyn 114



26 
 

Cynyddu'r 
Cyflenwad a'r 
Dewis o Dai'r 

Farchnad 

0981 Tai'r Farchnad - AME -3,035  -2,527  -5,398  

  
Cyfanswm Cynyddu'r Cyflenwad a'r Dewis o 
Dai'r Farchnad 

-3,035  -2,527  -5,398  

NEWID HINSAWDD - CYFANSWM CYLLIDEB AME ADNODDAU -3,035  -2,527  -5,398  

 

T
udalen y pecyn 115



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

18 Ionawr 2024 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 4 Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol 

Y Prif Weinidog at 

Gadeirydd y 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a 

Chyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 5 Digartrefedd Cadeirydd Plant, 

Pobl Ifanc 

a Phwyllgor 

Addysg y 

Gweinidog dros 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 6 Sesiwn i graffu ar 

waith y Gweinidog 

Y Gweinidog dros 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 7 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Y Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 8 Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2024-25 

Cymorth Cymru I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 116

Eitem 7



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

      Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 

15 Rhagfyr 2023 

Annwyl Huw, 

Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-
Gwyddelig yn Nulyn 

Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 23 Tachwedd ynghylch y cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol 
ac Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig sy'n cael ei chynnal yn Iwerddon, 
hoffwn dynnu eich sylw at fy natganiad ysgrifenedig heddiw, ac at hysbysiad y Cyngor sy'n 
crynhoi canlyniadau'r Uwchgynhadledd. 

Tra roeddwn yn yr Uwchgynhadledd, manteisiais ar y cyfle i gynnal cyfarfodydd dwyochrog 
gyda'r Gweinidog Gwariant Cyhoeddus a Diwygio, Paschal Donohoe TD, y Taoiseach Leo 
Varadkar TD, Prif Weinidog yr Alban, y Gwir Anrhydeddus Humza Yousaf ASA, a'r 
Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a'r Gweinidog dros 
Gysylltiadau Rhynglywodraethol, y Gwir Anrhydeddus Michael Gove AS. 

Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgorau canlynol: Newid 
Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith; Llywodraeth Leol a Thai; Diwylliant, Cyfathrebu, y 
Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol; a Chydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol. 

Yn gywir, 

MARK DRAKEFORD 

Papur 4

Tudalen y pecyn 117

Eitem 7.1

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-uwchgynhadledd-y-cyngor-prydeinig-gwyddelig-yn-iwerddon
https://www.britishirishcouncil.org/sites/default/files/communiqu%C3%A9s/40th%20BIC%20Summit%20-%20Communique.pdf


10 Ionawr 2024 

Ymateb ffurfiol i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y Papur Gwyn ar roi diwedd ar ddigartrefedd 

yng Nghymru 

Annwyl Julie, 

Mae’r llythyr hwn, a’i atodiad, yn ymateb ffurfiol i gynigion ym Mhapur Gwyn Llywodraeth Cymru ar 

roi diwedd ar ddigartrefedd yng Nghymru. Mae ein hymateb yn canolbwyntio ar y meysydd sy’n 

uniongyrchol berthnasol i’n gwaith ar ddiwygio radical ar gyfer plant a phobl ifanc sydd â phrofiad o 

fod mewn gofal fel y nodir yn ein hadroddiad ‘Os nad nawr, pryd?’ a gyhoeddwyd ym mis Mai 2023. 

Rydym yn falch o nodi bod y Papur Gwyn yn datgan bod Llywodraeth Cymru wedi ystyried ein 

hadroddiad fel rhan o’r gwaith o ddatblygu’r diwygiadau arfaethedig. Mae sawl cynnig i’w groesawu 

yn y Papur Gwyn sy’n cyd-fynd â’r argymhellion yn ein hadroddiad.  

Fodd bynnag, ni ellir amcangyfrif yn rhy isel faint yr anfantais sy’n wynebu pobl ifanc sy’n gadael 

gofal. Canfu ein hadroddiad fod profiad o fod mewn gofal yn “llwybr rhagweladwy” i ddigartrefedd ac 

mae’n nodi bod cymaint ag 1 o bob 4 person sy’n gadael gofal yn ddigartref pan fyddant yn troi’n 18 

oed.1 Felly, rydym yn eich annog i dderbyn y 9 argymhelliad a nodir gennym yn yr atodiad i’r llythyr 

hwn. 

Gyda’i gilydd, bydd yr argymhellion hyn yn helpu Llywodraeth Cymru ac awdurdodau lleol i raddau 

helaeth i weithredu fel y ‘rhieni corfforaethol’ gorau y gallant fod. Yn ein hadroddiad, gwnaethom 

nodi: 

“Dylai unrhyw un sy’n honni bod y wladwriaeth yn gwneud ei gwaith rhianta 

corfforaethol yn dda ystyried a fyddent yn hapus i’w plentyn eu hunain gael gofal 

1 Senedd Cymru, ‘Os nad nawr, pryd?’, Mai 2023, tudalennau 122-123 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

 

 

 

 

Julie James AS 

Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Papur 5

Tudalen y pecyn 118

Eitem 7.2

https://www.llyw.cymru/rhoi-diwedd-ar-ddigartrefedd-papur-gwyn
https://www.llyw.cymru/rhoi-diwedd-ar-ddigartrefedd-papur-gwyn
https://senedd.cymru/media/4h2di5vj/cr-ld15849-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4h2di5vj/cr-ld15849-w.pdf


 

 

 

 

gan y system honno. A fyddai unrhyw riant da yn dymuno hynny ar gyfer ei 

blentyn ei hun. Dydyn ni ddim yn credu y bydden nhw. Rhaid i rieni corfforaethol 

yng Nghymru wneud llawer, llawer yn well.”2 

Yn rhinwedd eich swydd fel y Gweini
[...]
mchwil untro penodol ledled Cymru 

i anghenion tai presennol a disgwyliedig pobl ifanc sydd â phrofiad o fod mewn gofal a rhieni sydd â 

phrofiad o fod mewn gofal. 

Tudalen y pecyn 128



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein Cyf: JJ/PO/445/23 

John Griffiths AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

20 Rhagfyr 2023 

Annwyl John, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 22 Tachwedd yn gofyn am wybodaeth bellach yn dilyn y 
sesiwn graffu gyffredinol a fynychais ar 9 Tachwedd. 

Gwnaethoch ofyn a oes ardaloedd eraill yn ymgymryd â chynlluniau tebyg i'r hyn a 
grybwyllwyd yng Nghasnewydd o ran defnyddio eiddo gwag. Ar hyn o bryd mae Casnewydd 
yn defnyddio cyllid a ddarperir drwy ein Cronfa Benthyciadau Trawsnewid Trefi i adnewyddu 
2 lawr o fewn adeilad mawr a oedd yn bodoli eisoes ynghanol y ddinas i greu 28 o 
ystafelloedd gwesty fflatiau a fflatiau â gwasanaeth. Cyn hyn, roedd hefyd wedi manteisio ar 
y gronfa hon i ailddatblygu eiddo rhestredig i greu 3 uned fasnachol llawr daear a 10 fflat 
preswyl llawr uchaf. Mae ceisiadau i'r gronfa fenthyciadau hon ar gael i bob Awdurdod Lleol 
ac mae eisoes yn cael ei defnyddio gan y rhan fwyaf at amrywiaeth o ddibenion. Nodau 
craidd y cynllun yw lleihau nifer y safleoedd ac eiddo gwag, segur ac nad ydynt yn cael eu 
defnyddio ddigon yng nghanol trefi a chefnogi arallgyfeirio canol trefi. Bydd y cynllun hwn yn 
annog defnydd mwy 
[...]
p solutions to meet 

housing need. In our view, the Welsh Government should continue to invest in the 

Transitional Accommodation Capital Programme in 2024/25.  

Welsh Housing Quality Standards 2023 

3.7. We welcome the new Welsh Housing Quarterly Standards, which maintain the focus on 

improving standards for social tenants while introducing a firm commitment to 

decarbonisation. However, we know that implementing these standards will be challenging 

for the social housing sector, as the costs of maintaining existing homes and building new 

homes has increased. It is therefore of the utmost importance that the Welsh Government 

provides appropriate funding to help social landlords to meet these new standards. 

Tudalen y pecyn 141

https://www.gov.wales/celebrating-one-year-76m-programme-helping-ensure-everyone-has-place-call-home


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 142

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 1: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	Papur 1

	5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 2: Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	Cyflwyniad
	1. Mae’r Gyllideb Ddrafft yn cynnwys cynlluniau gwario ar gyfer 2024-25 sy’n gwneud newidiadau i’r cyllidebau dangosol a gyhoeddwyd fel rhan o gyllideb Derfynol 2023-24. Mae’r papur hwn yn darparu tystiolaeth i’r Pwyllgor ar gynigion ar gyfer cyllideb...
	2. Mae Atodiad A yn rhoi dadansoddiad o ffigurau perthnasol y Gyllideb Ddrafft ar gyfer y Prif Grŵp Gwariant Cyllid a Llywodraeth Leol yn ôl Cam Gweithredu a Llinell Wariant yn y Gyllideb. Mae’r ffigurau hyn yn cael eu hadlewyrchu yn y tabl isod.
	3. Wrth baratoi’r Gyllideb Ddrafft hon, rydym wedi gorfod gwneud penderfyniadau anodd iawn i newid ffocws ein cynlluniau gwario i wasanaethau cyhoeddus hanfodol, gan gynnwys y GIG. Rydym wedi ail-lunio’r dyraniadau gwariant dangosol yn ein cyll
[...]
ideb ddrafft yn 2024-25 yn cynnwys cyllideb refeniw o £4.5 miliwn yn y Llinell Wariant yn y Gyllideb ar gyfer Cymorth Ariannol Brys i barhau i gefnogi ein hymateb brys i’r argyfwng dyngarol yn Wcráin. Bydd y cyllid hwn yn parhau i ddar...
	50. O fewn y Prif Grŵp Gwariant ar gyfer Cyfiawnder Cymdeithasol, y gyllideb cyfalaf Safleoedd Sipsiwn-Teithwyr yw £3.449 miliwn ar gyfer 2024-25, sydd heb newid o’r gyllideb ddangosol a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2023. Mae’r gyllideb yn cynnwys datblyg...

	CYMRAEG - Ll(802048)- Atodiad A.pdf
	Atodiad 1 – Adnodd


	6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 3: Y Gweinidog Newid Hinsawdd
	Papur 3

	7 Papurau i’w nodi
	7.1 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol
	7.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog Newid Hinsawdd - Ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y Papur Gwyn ar roi diwedd ar ddigartrefedd yng Nghymru
	7.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - Gwybodaeth pellach yn dilyn y sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog ar 9 Tachwedd
	7.4 Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)
	7.5 Llythyr gan Cymorth Cymru - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	9 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 09.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13825 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Adam Price AS (yn lle Luke Fletcher AS) 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Lis Burnett, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Charlie McCoubrey, Conwy Council 

Dyfrig Siencyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Judith Cole, Llywodraeth Cymru 

Sarah Rhodes, Llywodraeth Cymru 

Emma Smith, Pennaeth Cynllunio a Pherfformiad, 

Llywodraeth Cymru 

Andrea Street, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Jane Gebbie, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Jamie Powell, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Jennie Bibbings (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS. Dirprwyodd Adam Price AS ar ei 

ran. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

sesiwn dystiolaeth 1: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Y Cynghorydd Lis Burnett, Arweinydd, Cyngor Bro Morgannwg 

Y Cynghorydd Jane Gebbie, Dirprwy Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 

Ogwr 

Y Cynghorydd Charlie McCoubrey, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Arweinydd, Cyngor Gwynedd 



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4, 8 a 9  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

sesiwn dystiolaeth 2: Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

Emma Smith – Pennaeth Polisi Cyllid Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

Judith Cole - Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Cyllid Llywodraeth Leol a Chynaliadwyedd, 

Llywodraeth Cymru 

 

5.2 Cytunodd y Gweinidog i roi nodyn i'r Pwyllgor ynghylch gwaith gyda llywodraeth 

leol i sicrhau bod y rhai sydd â hawl i gymorth gyda'r dreth gyngor yn ei dderbyn 

 

5.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn yn nodi ystod o ffynonellau tystiolaeth / 

data i ddeall barn y cyhoedd ar wasanaethau  

 

5.4 Cytunodd y Gweinidog i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am drafodaethau rhwng y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol a chydweithwyr llywodraeth leol mewn perthynas â phwysau cyllid gofal 

iechyd. 



 

 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

sesiwn dystiolaeth 3: Y Gweinidog Newid Hinsawdd  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Jamie Powell, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

Sarah Rhodes, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

Andrea Street, Dirprwy Gyfarwyddwr, Safonau a Rheoleiddio Diogelwch Tai, 

Llywodraeth Cymru 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad - Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  

7.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog Newid 

Hinsawdd - Ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y Papur Gwyn ar roi 

diwedd ar ddigartrefedd yng Nghymru  

7.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - Gwybodaeth pellach yn dilyn y sesiwn i 

graffu ar waith y Gweinidog ar 9 Tachwedd  

7.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7.4 Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - Bil Etholiadau a 

Chyrff Etholedig (Cymru)  

7.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

7.5 Llythyr gan Cymorth Cymru - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25  

7.5a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

8 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 5 a 6  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth o dan eitemau 5 a 6. 

9 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Trafod yr adroddiad 

drafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 


